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AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar n€ nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t&€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11 dhe 12 t&
Rregullorés s¢ Punés t&¢ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me dat€ 26.09.2017, nxjerr kété:

VENDIM

L. Mbyllet rasti me Nr. AKK-03-02-828/17pér z. Hilmi Jashari —Avokati i Popullit, pér shkak se
nuk ka prova qé déshmojné pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit té tij publik.

II. Rasti mund t€ rihapet n€ ¢do koh& kur mund t& paragiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. Rasti 1 hapur, me nr.protokoli AKK-03-02-828/17 pér Zyrtarin e lart€, z.Hilmi Jashari-Avokat
1 Popullit, ka gené njé& pretendim nga pala e treté me dyshimin pér konflikt interesi né€ ushtrimin e
funksionit publik. Dyshimi pér situaté t& konfliktit t& interesit, sipas deklarimeve té denoncuesit,
ka t& b&jé me njérin nga pesé anétarét e eméruar pér Komisionin “Ad-Hoc” pér vlerésimin e
konkurrentéve pér pozitén e Z&vend&és avokatit t& popullit.

Pér t€ hetuar kété rast né detaje, fillimisht, Agjencia kundér Korrupsion i ka bé&ré shkresé
njoftuese zyrtarit t&€ larté z.Ilmi Jashari. Mé& pastaj, né takime me zyrtarét e Agjencis€, ai &shté
njoftuar me situatén pér té cilén dyshohet, jané vértetuar disa nga argumentet e paraqgitura, &shté
pyetur pér procesin e konkurrimit dhe gjithashtu pér anén ligjore t&€ pérgjegjésive dhe
kompetencave qé ka Avokati i popullit né lidhje me krijimin e kétij komisioni.

Sipas té gjitha argumenteve t& paraqgitura dhe provave t&€ mbledhura pér rastin, Agjencia kundér
Korrupsion ka konstatuar se t€ qenurit dikur e z.Jashari si Ané&tar i Bordit t& Organizatés
Qeveritare “CiviKos”, né kohén kur Kryeshefe Ekzekutive e saj ka gené zonja Valdete Idrizi,
edhe nése duket, faktikisht emérimi tash i zonjés Idrizi pér Anétare t& Komisionit pér vlerésimin
e kandidatéve pér Zévendés Avokat t& Popullit, nuk pérbéné konflikt faktik t€ interesit. Kjo
“lidhje” pér té cilén denoncuesi dyshon dhe e ciléson si “konflikt interesi”, &shté vetém mbi
baza profesionale e né asnjé rast lidhje familjare ose lidhje tjetér q& t&€ konsiderohet konflikt
faktik 1 interesit.
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D.m.th. edhe nése pér diké mund t& duket, né realitet emérimi i zonjés Idrizi pér Anétare t&
Komisionit vlerésues t& kandidatéve nuk paraqet konflikt faktik t& interesit. Ajo &shté eméruar
krejtésisht sipas dispozitave q& e autorizojné Avokatin e popullit pér krijimin e kétij Komisioni.

Konkretisht ky proces ka rrjedhur duke respektuar Ligjin pér Avokatin e popullit, Nr.05/L-019,
Neni 10 paragrafét 2, 3, 4, 5, g& flasin pér procedurén pér zgjedhjen e zévendésve t& Avokatit t&
popullit, si dhe Rregullorja pér Ményrén e konkurrimit, Procedurén e zgjedhjes dhe t& propozimit
t€ listés me emrat e kandidatéve pér Zévendés t&€ Avokatit t& popullit nr.01/2015, konkretisht
Neni 4 qé¢ flet pér Komisionin pér rekrutim dhe intervistim. N& paragrafin 1 t& kétij neni
shprehimisht thuhet: “Avokati i Popullit, me vendim, formon Komisionin pér rekrutim dhe
intervistimin e kandidatéve pér zévendésit e Avokatit té popullit”.

Brenda kétyre parimeve ka vepruar edhe Avokati i Popullit.Megjithaté ng takim z.Jashari i éshté
rikujtuar edhe njé heré se pérkundér késaj t& drejte ai ne te ardhmen nuk duhet t& krijoj
komisione me anétar me t& cilét ka ndonjé lidhje t& paraparé ne ligjin nr.04/L-051 e qé mund té
cilésohet si konflikt i interesit. Avokati i Popullit ka deklaruar se po t& kishte njé gjé t& tillé do ta
deklaronte, né fakt nuk do t& krijonte komision me situaté t& konfliktit t& interesit dhe pér ¢do
dyshim eventual pér situata t& tilla ai do t’i adresohej Agjencisé kundér Korrupsion pér t& marr
vlerésimin e saj. Prandaj nga kéto ge u than me larté si dhe né bazé té shqyrtimit t& fakteve qe
kemi pasur ne dispozicion lidhur me keté rast kemi ardhur ne pérfundim dhe kemi konstatuar se
nuk géndrojné pretendimet e palés denoncuese té pérmendura né ankesén e dérguar né
AKK-€, duké aluduar ne shkeljen e nenit 7 paragrafi 1 si dhe nenit 3 paragrafit 1.2.te Ligjit
nr.04/L-051. Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

IL. N& pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund t& rihap rastin né& ¢do kohé nése paragiten rrethana té reja.

Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtari i larté publik Drejtor 1 Agjencisé kundér Korrupsionit
e Drejtorit t& DPK-s& X

e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés) ,‘,ﬁ £ */77/

e 7./znj. (zyrtari ndihmé&s) / Shaip Havolli /

Agjencia Kundér Korrupsionit / Agencia protiv korupcije / Anti Corruption Agency
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